

CT
UBND HUYỆN VIỆT YÊN
BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH
VÀ XDPTTDBVANTQ

Số: 54 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Yên, ngày 05 tháng 3 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2015

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-BCĐ-CAT ngày 27/01/2015 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ tỉnh Bắc Giang về thực hiện Chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2015. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Việt Yên xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai, quán triệt sâu sắc cho cán bộ, Đảng viên trong toàn huyện nhận thức rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đấu tranh chống tội phạm mua bán người, xác định rõ đối tượng đấu tranh, tuyến, địa bàn trọng điểm và các biện pháp đấu tranh với tội phạm này từ đó nêu cao tinh thần trách nhiệm đấu tranh có hiệu quả với tội phạm này trên địa bàn huyện Việt Yên;
- Nâng cao hiệu quả các mặt công tác phòng ngừa điều tra, xử lý tội phạm nhằm đạt mục tiêu giảm tội phạm mua bán người trên địa bàn huyện. Tập trung các lực lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp, phối kết hợp chặt chẽ giữa các ngành, đoàn thể kiên quyết đấu tranh ngăn chặn làm giảm cơ bản hoạt động mua bán người, xử lý nghiêm bọn chủ mưu, cầm đầu các đường dây mua bán người xuyên quốc gia.

II – NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM CẨN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO

1. Công tác chỉ đạo, điều hành.

- Thường trực ban chỉ đạo (Công an huyện) tham mưu cho Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ huyện chỉ đạo các ban ngành đoàn thể trong huyện Tổng kết 5 năm (2011- 2015) thực hiện chương trình 130/ CP của Chính phủ xong trước tháng 11/2015.

- Ban chỉ đạo huyện chỉ đạo triển khai chương trình 130/CP năm 2015; duy trì giao ban Ban chỉ đạo và thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện Chương trình 6 tháng, 01 năm theo quy định.

- Ban chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình của các ban ngành, đoàn thể và các xã, thị trấn (Hoàn thành trong tháng 9/2015)

2. Công tác tuyên truyền.

- Đài truyền thanh huyện chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền về PCTPMBN, tuyên truyền phổ biến dưới nhiều hình thức nội dung phong phú về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phương thức thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm MBN, nêu gương các điển hình tiên tiến, các mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về PCMBN. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực báo cáo viên, tuyên truyền về công tác PCMBN đủ về số lượng và đảm bảo chất lượng theo đúng Đề án của chương trình.

- Phòng văn hóa huyện tăng cường công tác quản lý kiểm tra các hoạt động văn hóa, du lịch kinh doanh dịch vụ, thông qua đó để tuyên truyền PCMBN và kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng để hoạt động MBN.

- Hội liên hiệp phụ nữ huyện phối hợp với Huyện đoàn, Hội nông dân và các Ban ngành của huyện tăng cường tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức và kỹ năng PCMBN tại cộng đồng. Xây dựng nhân rộng các mô hình PCMBN và tổ chức các chiến dịch truyền thông tại cộng đồng.

- Mặt trận Tổ quốc huyện chỉ đạo các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép, xã hội hóa công tác PCMBN trên địa bàn huyện.

3. Công tác đấu tranh, điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người.

- Công an huyện tập trung đấu tranh với đối tượng nghi có hoạt động liên quan đến tội phạm mua bán người, mua bán phụ nữ, trẻ em (gọi chung là mua bán người). Số đối tượng nằm trong các đường dây dẫn dắt, môi giới mại dâm, lừa gạt mua bán người. Số đối tượng bảo kê các nhà hàng, quán trọ, nhà nghỉ, dịch vụ gọi đầu thư giãn, karaoke, cafe giải khát... có sử dụng lao động nữ, trẻ em nghi có hoạt động tệ nạn xã hội và mua bán người. Số đối tượng thường xuyên có biểu hiện vắng mặt tại địa phương, đối tượng thường xuyên qua lại các tỉnh biên giới và xuất cảnh trái phép sang nước ngoài (chủ yếu là sang Trung Quốc).

- Tập trung vào các xã có đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn, có nhiều nạn nhân bị lừa đưa đi sang Trung Quốc như Thượng Lan, Hương Mai, Việt Tiến, Tiên Sơn và xã Minh Đức.

- Công an huyện chỉ đạo các Đội nghiệp vụ cần làm tốt công tác điều tra cơ bản, nắm tình hình địa bàn, Đội CSĐTTP về TTXH có kế hoạch làm tốt công tác nghiệp vụ cơ bản, tiến hành rà soát đưa vào diện sưu tra các đối tượng có khả năng,

điều kiện hoặc nghi vấn liên quan đến hoạt động mua bán người; Công an các xã, thị trấn có kế hoạch làm tốt công tác quản lý hành chính, quản lý đối tượng theo pháp luật; Thường xuyên gọi hỏi, răn đe để làm giảm điều kiện hoạt động phạm tội của các đối tượng; truy bắt các đối tượng truy nã trên địa bàn; Đội QLHC- Công an huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra thường xuyên và đột xuất các nhà nghỉ, nhà trọ, quán cà phê, giải khát, gội đầu thư giãn; các cơ sở có sử dụng lao động là phụ nữ, trẻ em.

- Công an huyện Việt Yên thực hiện tốt công tác trực ban hình sự tiếp nhận và giải quyết các tin báo, tố giác của công dân, cơ quan, tổ chức có liên quan đến tội phạm mua bán người. Thực hiện đúng quy định về thủ tục giải quyết đơn, tin báo tố giác tội phạm, tránh sai sót, bỏ lọt. Tích cực điều tra, xác minh qua các nguồn tin phát hiện, làm rõ các đối tượng mua bán người. Phối hợp với Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân huyện truy tố, xét xử nghiêm minh theo pháp luật để góp phần phòng ngừa chung.

4. Công tác hỗ trợ và tiếp nhận nạn nhân bị buôn bán trở về, giúp tái hòa nhập cộng đồng.

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện tổ chức tập huấn quán triệt đến cơ sở các văn bản pháp luật có liên quan, nhất là Thông tư 01/TTLT /10/2014 về trình tự thủ tục, quan hệ phối hợp trong xác minh, xác định, tiếp nhận và trao trả nạn nhân bị mua bán cho cán bộ làm công tác này của huyện và các xã, thị trấn.

- Công an huyện phối hợp với các đơn vị có liên quan kịp thời tổ chức tiếp nhận, bảo vệ nạn nhân và người thân thích của họ, tổ chức xác minh, xác định nạn nhân để cấp giấy chứng nhận hỗ trợ ban đầu cho nạn nhân bị mua bán trở về theo đúng quy định của pháp luật.

5. Công tác triển khai các văn bản QPPL có liên quan đến PCTPMBN.

- Phòng tư pháp huyện phối hợp với Công an huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện rà soát các văn bản QPPL để kịp thời phát hiện những sơ hở thiêu sót để xuất lên để bổ sung các nội dung có liên quan đến công tác PCMBN và chỉ đạo Cơ quan tư pháp cấp xã, thị trấn, triển khai thực hiện Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hôn nhân và gia đình (có hiệu lực từ ngày 15/02/2015) đến mọi tầng lớp nhân dân, không để tội phạm mua bán người lợi dụng hoạt động.

6. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, đầu tư phương tiện, kinh phí trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm mua bán người.

Cần nâng cao năng lực cán bộ, bố trí lực lượng chuyên trách làm công tác phòng chống tội phạm mua bán người. Thường xuyên mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác này.

Cơ quan thường trực (Công an huyện) phối hợp phòng Tài chính- Kế hoạch tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện bổ sung kinh phí hoạt động trong công tác phòng, chống tội phạm mua bán người, UBND các xã, thị trấn trích một phần kinh phí để hoạt động trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm mua bán người đạt hiệu quả cao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch này các cơ quan, Ban ngành trong huyện và các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện.

- Các cơ quan chủ trì đề án và Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tổ chức tổng kết theo từng Đề án và Tổng thể Chương trình 130/CP giai đoạn 2011- 2015; rút ra những việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân, khó khăn vướng mắc, bài học kinh nghiệm và dự kiến những hoạt động ưu tiên trong giai đoạn tiếp theo.

- Công an huyện có trách nhiệm tham mưu cho Thường trực Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ huyện kiểm tra, đôn đốc các ban ngành, đoàn thể trong quá trình thực hiện Kế hoạch đồng thời tổng hợp báo cáo đột xuất và theo định kỳ 6 tháng, 01 năm về Ban chỉ đạo tỉnh theo quy định.

Nơi nhận:

- TT BCĐ tỉnh (PV28, PV11 CAT);
- TT Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện;
- Công an huyện; Tòa án, VKSND huyện;
- Các cơ quan, Ban ngành thuộc UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- UBND, BCĐ, Công an các xã, TT;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- LĐVP, CVTH.

